
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1437 del 07/11/2018

Proponente:  UO Affari Generali Istituzionali-Gestione Legale Sinistri

Oggetto: Rif. Delibera D.G. Azienda Ospedaliera di Perugia n. 1820/2018 e n. 1910/2018: 
Recepimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 15380 del 31/10/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
c7e8bc756871411bf3111677b95f48a2050c779b6814c40bcbe53fc37246021f
Hash .p7m (SHA256): 
b126e7beba542563cf3e8ea185302db47e94b20c28c85220122cd9248851efd5
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Gabriella Marinacci,Giulia Silvestri,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso: 

 

� Che con DGR n. 1775/2012 la Regione Umbria,  ha dato l’avvio alla sperimentazione della 

gestione assicurativa dei rischi della responsabilità civile sanitaria delle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione, in regime di autoritenzione , individuando l’A.O. di Perugia quale 

Capofila del progetto. 

 

� Che la durata di tale sperimentazione, inizialmente prevista per un triennio, è stata prorogata con 

espressa nota della Direzione Sanità Regione Umbria del 20.4.2016  per un ulteriore 

quadriennio e cioè,  sino al 27.10.2020;  

 

Premesso inoltre: 

 

� Che l’Azienda Ospedaliera di Perugia, con delibera n. 1820/2018,  in veste di capofila,  alla luce 

delle modifiche apportate dalla proroga quadriennale del progetto (con relativa copertura per i 

sinistri cosiddetti “catastrofali”) nonché delle innovazioni introdotte dalla Legge n. 24/2017, ha 

ritenuto di procedere ad una revisione delle  “Linee Guida per la gestione dei Sinistri di I, II e 

III fascia e per la costituzione, composizione, funzionamento e responsabilità dei Comitati 

Gestione Sinistri nell’ambito del sistema assicurativo di autoritenzione del rischio sanitario e di 

gestione unitaria dello stesso nella Regione Umbria” (inizialmente approvate con Delibera A.O. 

di Perugia n. 316/2014 ), seguendo l’evoluzione del contesto giuridico-normativo  del progetto. 

 

� Che le predette Linee Guida vengono allegate al presente atto e ne formano  parte integrante. 

  

�   Che con Delibera della Capofila A.O. di Perugia n. 1910/2018,  ad oggetto “Procedura aperta, 

in forma centralizzata, per l’affidamento del Servizio di gestione e liquidazioni sinistri (Loss 

Adjuster) delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Umbria- CIG N. 7014355CD9 – 

Presa d’atto inizio dell’Appalto” alla luce dell’aggiudicazione  definitiva del Servizio 

medesimo alla Ditta “Centro Processi Assicurativi S.r.l.”, si è stabilita la decorrenza del 

contratto dall’ 1.11.2018 al 31.10 2022 con dei costi nel dettaglio riportati per la I, II e III Fascia 

di Sinistro  nell’atto deliberativo suddetto, il quale viene allegato alla presente Delibera come 

parte sostanziale ed integrante  . 

 

• Che con il presente provvedimento si ritiene di recepire i distinti atti deliberativi richiamati in 

premessa, al fine di dare completa attuazione al progetto regionale dell’autoritenzione 

nell’ambito dell’Azienda USL Umbria 1. 

 

 

Alla luce delle motivazioni sopra esposte si propone di  adottare il seguente provvedimento:   

 

1.  Prendere atto della Delibera del D.G. n. 1820 del 20.9.2018 della A.O. di Perugia (All. n. 1) 
ad oggetto “Linee Guida per la gestione dei Sinistri di I, II e III fascia e per la costituzione, 

composizione, funzionamento e responsabilità dei Comitati Gestione Sinistri nell’ambito del 

sistema assicurativo di autoritenzione del rischio sanitario e di gestione unitaria dello stesso 
nella Regione Umbria” e relativi allegati ; 

 

2. Prendere atto che dalla data di adozione della Delibera n. 1820 del 18.9.2018, la cornice 

operativa per la gestione dei sinistri nell’ambito del progetto regionale di autoritenzione del 



rischio sanitario è costituita dalle regole procedurali di cui all’allegato testo delle “Linee 

Guida”. 

 

3. Prendere atto inoltre della Delibera del D.G. n. 1910 del 2.10.2018 della Capofila A.O. di 
Perugia (All. n. 2) con la quale, è stato stabilita la decorrenza del contratto con la “Ditta 

Centro Processi Assicurativi S.r.l. “ per l’affidamento del servizio di Loss Adjuster alle 

condizioni e con le modalità previste e riportate nel dettaglio nella Delibera medesima, a 

decorrere dall’ 1.11.2018 sino al 31.10 2022  . 

 

4. Procedere conseguentemente alla stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria “Ditta Centro 

Processi Assicurativi S.r.l. “ , previa acquisizione del numero di CIG derivato. 
 

5. Trasmettere il presente atto, ai componenti del CO.GE.SI. Aziendale per gli eventuali 

adempimenti di competenza, nonché ai Direttori di Distretto, del DIP  ed alle Direzioni 

Sanitarie degli Ospedali della USL Umbria 1. 

 

6. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

normative vigenti  in materia di riservatezza. 

 

 

 

 

         Il Responsabile Ufficio                                                                                Il Dirigente 
          Dott.ssa G. Marinacci*                                                                            Avv. G. Silvestri* 














